1

EDITAL N.º57 /2025

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 02-12-2025

Victor Eugénio das Neves Carvalho, Presidente da Câmara Municipal da Lousã, torna

público, no uso da competência prevista na alínea t) do nº1 do artigo 35º da Lei nº

75/2013 de 12 de setembro, na sua redação atual, que consubstancia do Regime

Jurídico das Autarquias Locais (RJAL), e em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo

56º do referido diploma legal, as deliberações destinadas a ter eficácia externa,

tomadas pela Câmara Municipal, na reunião ordinária de 02-12-2025:

1. Proposta de fixação das taxas do imposto municipal sobre imóveis (IMI) para o ano
de 2026

Aprovada por unanimidade e em minuta.

2. Proposta sobre a participação variável no IRS para o ano de 2026

Aprovada por unanimidade e em minuta.

3. Proposta sobre o lançamento das taxas de derrama para o ano de 2026

Aprovada por unanimidade e em minuta.

4. Proposta de fixação da taxa municipal de direitos de passagem para o ano de 2026

Aprovada por unanimidade e em minuta.

5. Proposta de reorganização dos serviços municipais

Aprovada por unanimidade e em minuta.

6. Proposta de aprovação da atribuição de despesas de representação ao pessoal
dirigente

Aprovada por unanimidade e em minuta.

7. Proposta de atribuição de tarifa social relativa à prestação de serviços de
abastecimento de água, de saneamento de águas residuais e resíduos sólidos urbanos
ao bombeiro com o NIF 229991874

Aprovada por unanimidade e em minuta.

2

8. Proposta para iniciar procedimento de elaboração do Regulamento do Prémio de
Sustentabilidade do Município da Lousã

Aprovada por unanimidade e em minuta.

9. Proposta de atribuição de apoio financeiro pontual à Associação Cultural Princesa
Peralta da Lousã, no valor de 75,00 € destinado a apoiar a participação na competição
internacional ALL DANCE

Aprovada por unanimidade e em minuta.

10. Proposta de atribuição de apoio financeiro à Associação de Recuperação do
Talasnal, no valor de 1.000,00 €, para dinamização da Aldeia na época do Natal e
Passagem de ano

Aprovada por unanimidade e em minuta.

11. Proposta de atribuição de apoio Financeiro à Comissão de Melhoramentos de Vale
de Nogueira, no valor de 1.500,00€, para prossecução dos seus fins

Aprovado por unanimidade e em minuta.

12. Voto de Reconhecimento aos atletas do CABRIL- Clube Academia de Badminton –
Francisco Gonçalves, Cândida Cabecinha, Dinis Parreira e Luana Rodrigues pelos
resultados obtidos no Campeonato Nacional de Badminton realizado nas Caldas da
Rainha

Aprovada por unanimidade e em minuta.

13. Voto de Reconhecimento aos atletas do Rugby Clube de Lousã - Tomás Batista e
Afonso Carvalho que se sagraram Campeões da Europa, no Rugby Europe
Championship em Praga

Aprovada por unanimidade e em minuta.

14. Proposta de conversão da deliberação da Câmara Municipal de 10.11.2025 relativa
à substituição e nomeação de representante na CPCJ da Lousã

Aprovada por unanimidade e em minuta.

15. Caducidade do Processo de Obras n. º445/1999

Aprovada por unanimidade e em minuta.

16. Caducidade do Processo de Obras n. º62/2020

Aprovada por unanimidade e em minuta.

3

17. Caducidade da licença de Obras de Construção n. º29/2003

Aprovada por unanimidade e em minuta.

18. Caducidade da licença de Obras de Construção n. º73/2022

Aprovada por unanimidade e em minuta.

19. Caducidade da licença de Obras de Construção n. º57/2019

Aprovada por unanimidade e em minuta.

20. Emissão de Parecer - Pedido de Autorização Prévia Para Ações de Rearborização
com o Código de registo PR.006457.2025 (ao abrigo do nº 1 do artigo 9º do Decreto-Lei
nº 96/2013, de 19 de julho, na sua redação atual – RJAAR)

Aprovada por unanimidade e em minuta.

Para constar se publica este Edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

público de costume e ainda no sítio institucional www.cm-lousa.pt.

Lousã, 3 de dezembro de 2025

O Presidente da Câmara Municipal,

Victor Eugénio das Neves Carvalho

		2025-12-09T15:04:47+0000